nalem non venit ipsa res, que subrepta est, sive manifesti furti, sive nec manifesti agatur. — § 1. Qui furem novit, sive indicet eum, sive non indicet, furti non est: cum multum inter sit, furem quis celet, an non indicet: qui novit, furti non tenetur; qui celat, hoc ipso tenetur. — § 2. Qui ex voluntate domini servum recepit, quin neque fur, neque plagiarius sit, plus quam manifestum est: quis enim voluntatem domini habens fidi potest? — § 3. Quod si dominus vetuit, et illi suscepit, si quidem non celandi animo, non est fur: si celavit, tunc fur esse incipit. Qui igitur suscepit, nec celavit, etsi invito domino, fur non est. *Vetare* autem dominum accipimus etiam eum, qui ignorat, hoc est, eum, qui non consensit. — § 4. Si ego tibi⁴⁸ poliedrum vestimentum locavero, tu vero inscio aut invito me commodaveris Titio, et Titio furtum factum sit: et tibi competit furti actio, quia⁴⁹ custodia rei ad te pertinet; et mihi aduersus te, quia non debueras rem commodare, et id faciendo furtum admiseris; ita erit casus⁵⁰, quo fur furti agere possit. — § 5. Ancilla si subripuit pragnans, vel apud furem concepit: partus furtivus est, sive apud furem edatur, sive apud bonae fidei possessorem⁵¹; sed in hoc posteriori casu furti actio cessat; sed si concepit⁵² apud bonae fidei possessorem, ibique pepererit, eveniet, ut partus furtivus non sit, verum etiam usucapi possit. Idem⁵³ et in pecudibus servandum est, et in fœtu eorum, quod in partu. — § 6. Ex furtivis equis nati statim ad bona fidei emplorem pertinebunt in merito, quia in fructu numerantur: at partus ancillæ non⁵⁴ numerantur in fructu. — § 7. Cum per rem furtivam vendidisset, eique nummos pretii dominus rei per vim extorxit: furtum [eum] nummorum fecisse recte responsum est; idem etiam vi bonorum raptorum actione tenebitur: quod enim ex re furtiva redigitur, furtivum non esse nemini dubium est: nummus ergo hic, qui redactus est ex pretio rei furtivæ, non est furtivus.

49. GAIUS, lib. 10, ad Edictum provinciale.

Interdum accidit, ut non habeat furti actionem is, cuius interest rem salvam esse. Ut ecce, creditor ob rem debitoris subreptam furti agere non potest: etsi aliunde creditum servare non possit; loquimur autem sciendi de ea re, quia pignoris jure obligata non sit. — § 1. Item rei dotalis nomine, qua periculo mulieris est, non mulier furti actionem habet, sed⁵⁵ maritus.

50. ULPIANUS, lib. 57, ad Edictum.

In furti actione non quod interdum, quadruplicabitur, vel duplabitur: sed rei verum⁵⁶ pretium⁵⁷. Sed et si res rebus humanis esse desierit⁵⁸, cum judicatur, nihilominus condemnatio facienda est. Idemque etsi nunc determinat, estimatione relata in id⁵⁹ tempus, quo furtum factum est. Quod si pretiosior facta sit, ejus duplum quanti⁶⁰ tun. cum pretiosior facta sit, fuerit⁶¹, astimabitur: quia et tunc furtum ejus factum esse, verius est. — § 1. *Ope*⁶² *consilio* furtum factum Celsus ait, non solum si idecirco fuerit factum, ut socii furarentur: sed etsi non ut socii furarentur, inimicitudinem tamen causa fecerit. — § 2. Recte Pedius ait, sicut nemo furtum facit sine dolo malo, ita non consilium, vel operem ferre sine dolo malo posse. — § 3. *Consilium* autem dare videtur, qui persuadet et impellit atque instruit consilio ad furtum faciendum. *Operem* fert, qui ministerium, atque adiutorium ad subripuidendas res præbat. — § 4. Cum eo, qui pannum rubrum⁶³ ostendit, fugavitque pecus, ut in fures incidenter: si quidem dolo malo fecit, furti actio est; sed etsi non furti facienda causa hoc fecit, non debet imputus esse latus⁶⁴ tam perniciosus: idecirco Labeo scribit, in factum dandam actionem.